
Předsednictvo OSH 17.5.2022



9 613 9 614 9 330 9 330 9 530 9 561 9 711 9 727 9 793 9 950 10 100 10 250 10 550

1 183 1 183 1 113 977 978 1 008 1 057 1 057 1 057 1 057 1 036 1036 1 037
0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Služební místa Pracovní místa

HZS ČR

Vývoj rozpočtovaných početních stavů HZS ČR



652

458

203
173 152

180

261 266 271

335 327

520

0

100

200

300

400

500

600

700

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

6,8
%

4,8  
%

2,2
% 1,9

%
1,6
%

2,7
%

1,9
%

2,7
%

3,4
%

2,7
%

5,1
%

2,8
%

3,4
%

3,2
%

5,1
%

HZS ČR

Odchody příslušníků z HZS ČR v letech 
2010 - 2021



HZS ČR

Vývoj věkové struktury a délky služebního 
poměru za období 1. 1. 2014 - 1. 1. 2022

13,1 13,5 14,1 14,4 14,8 15,1 15,0 15,0 14,6

39,1 39,5 40,0 40,4 40,7 41,0 40,9 41,0 40,6

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Délka služby Průměrný věk



HZS ČR

Vývoj věkové struktury a délky pracovního 
poměru za období 1. 1. 2014 - 1. 1. 2022

9,9 10,1 10,1 10,1 10,3 10,4 10,5 10,5 10,6

47,0 47,5 47,6 47,8 48,0 48,2 48,8 49 49,3

0

10

20

30

40

50

60

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Délka služby Průměrný věk



do 6 let
25%

od 6 do 15 let
26%

od 15 do 20 let
21%

od 20 do 30 let
25%

nad 30 let
3%

HZS ČR

Přehled odsloužených let příslušníků k 1. 1. 2022



3,9
3,5 3,5 3,5 3,8 4 4,2

4,6
5,2

5,7
6 6,2

0,34 0,31 0,29 0,28 0,29 0,3 0,34 0,36 0,38 0,41 0,43 0,42

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

6 000 000

7 000 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Příslušníci HZS ČR Zaměstnanci HZS ČR v mld. Kč

v tis. Kč.

HZS ČR

Skutečně vyčerpaný objem platových 
prostředků u HZS ČR v letech 2010 – 2021



• Koordinace krajů a ÚSÚ při zpracování seznamu (super) kritických
zaměstnanců

• Monitoring vytíženosti v oblasti pohřebnictví

• Zpracovávání denních/týdenních hlášení KŠ krajů na ÚKŠ

• Virtuální asistenční centrum pomoci – podpora občanům v aktivním
zvládání situace

HZS ČR

Řešení pandemie COVID-19 – KŠ



• Odběr antigenních a PCR testů odběrovými týmy HZS ČR

• Pomoc krajským hygienickým stanicím s trasováním

• Pomoc příslušníků HZS ČR a členů JSDH v nemocnicích

• Dále:
• rozvoz osobních ochranných pomůcek pro školy

• rozvoz antigenních testů pro školy

• rozvoz vakcín do očkovacích center a praktickým lékařům

• pomoc v pohřebnictví (převoz těl dle kapacit krematorií)

• dezinfekce vybraných objektů

• pomoc s transportem osob s velkou hmotností
HZS ČR

Činnost JPO v souvislosti s COVID-19



Přehled vývoje rozšíření nákazy 
COVID-19 u HZS ČR



HZS ČR

Očkování u HZS ČR ke dni 1.4. 2022
Organizační složka HZS ČR 

Počet osob 
s úplným 

očkováním
% 

očkovaných
Počet osob
očkovaných

3. dávkou

% 
očkovaných 

3. dávkou

Osoby v 
ochranné 

lhůtě

% osob
v ochranné 

lhůtě
GŘ HZS ČR 544 79% 257 37% 61 9%
HZS hl. m. Prahy 760 88% 421 49% 34 5%
HZS Středočeského kraje 1 068 85% 401 32% 90 13%
HZS Jihočeského kraje 626 80% 240 31% 62 9%
HZS Plzeňského kraje 604 82% 273 37% 65 9%
HZS Karlovarského kraje 318 83% 184 48% 11 1%
HZS Ústeckého kraje 699 80% 288 33% 96 14%
HZS Libereckého kraje 332 77% 128 30% 49 7%
HZS Královéhradeckého kraje 464 80% 194 33% 40 6%
HZS Pardubického kraje 435 80% 201 37% 71 10%
HZS Kraje Vysočina 563 82% 286 42% 40 6%
HZS Jihomoravského kraje 797 76% 432 41% 93 14%
HZS Olomouckého kraje 488 80% 161 26% 36 5%
HZS Moravskoslezského kraje 848 76% 404 36% 107 16%
HZS Zlínského kraje 392 73% 138 26% 12 2%
ZÚ HZS ČR 201 84% 89 37% 16 2%
SOŠ PO a VOŠ PO 60 91% 32 49% 1 0%
Celkem HZS ČR 9 199 80% 4 129 29% 884 8%



Uprchlická vlna z Ukrajiny



• Provoz NACPU, KACPU
• registrace osob, zajištění ubytování (udělování dočasné ochrany),
psychosociální pomoc, základní zdravotnická pomoc,

• Humanitární pomoc do zahraničí
• přeprava materiálu do Polska, Slovenska a Moldavska

• Přeprava osob a materiálu v rámci České republiky

HZS ČR

Opatření HZS ČR – pomoc Ukrajině



Uprchlická vlna z Ukrajiny – FRONTEX



Uprchlická vlna z Ukrajiny – dočasná ochrana



Uprchlická vlna z Ukrajiny – dočasná ochrana v krajích



Uprchlická vlna z Ukrajiny – humanitární pomoc UA



• Styční důstojníci v Polsku
- Komunikace se zodpovědnými orgány polské a ukrajinské strany v souvislosti se zajištěním 

logistických operací pro předání HP a zajišťování oboustranného informačního toku;
- Koordinace při předání materiální humanitární pomoci ve skladech (Lubliniec, Lisowice, Niemce, 

Pabianice, Prochowice) a převozu uprchlíků;

• Styční důstojníci na Slovensku
- Spolupráce s HaZZ pro zajištění logistických operací pro předání HP, spolupráce s PČR na 

slovenských hranicích, předávání informací v rámci krizového štábu v Sobranci;
- Řešení systému převozu humanitární pomoci z ČR na Ukrajinu, koordinace při předání materiální 

humanitární pomoci ve skladu Košice – Haniska; 

• Styční důstojníci působili v obou zemích od 1. března 2022 do 30. dubna 2022.

Uprchlická vlna z Ukrajiny – styční důstojníci SK a PL



• Humanitární pomoc do zahraničí zabezpečuje HZS ČR ve spolupráci 
s Ministerstvem zahraničních věcí, Ministerstvem vnitra a dalšími 
ústředními správními úřady
• ČR dosud vyslala na Ukrajinu prostřednictvím HZS ČR humanitární 

pomoc za 242.862.938 Kč

Uprchlická vlna z Ukrajiny – humanitární pomoc



Průměrný počet příslušníků a zaměstnanců HZS ČR – směna 24 hod. 

Uprchlická vlna z Ukrajiny – zapojení HZS do NACPU/KACPU

580
634 643

527

441
397

311

0

100

200

300

400

500

600

700

1. - 3. 3. 4. - 10. 3. 11. - 31. 3. 1. - 8. 4. 9. - 15. 4. 16. - 22. 4. 23. - 30. 4.

Průměrný počet příslušníků a zaměstnanců HZS ČR – směna 24 hod. 



Celkem se do humanitární pomoci do zahraničí zapojilo od 1.3.- 4.5.2022:

253 
příslušníků a zaměstnanců HZS ČR v rámci 

32 akcí 
(doprava HP, rotace styčných důstojníků apod.) .

Zapojení HZS ČR do humanitární přepravy



V souvislosti s uprchlickou vlnou příslušníci a zaměstnanci HZS ČR 
odsloužili 

celkem 24.000 osobo směn. 
V rámci přesčasové práce bylo odslouženo 26.658 hodin. 

Dále byly zapojeny i jednotky SDH obcí, 
které se podílejí na provozu KACPU a přepravě osob.

Celkově prozatím stála uprchlická krize na platech 28.5 mil. Kč.

Uprchlická vlna z Ukrajiny – přímé zapojení HZS ČR



• Vytvořena pracovní skupina při MV
• 1. jednání skupiny proběhlo 29. 4. 2022

• Zaslat náměty do 17. 6. 2022 na MV

• Novela se nebude týkat výsluhových náležitostí

HZS ČR

Novela zákona č. 361/2003 Sb. 



DĚKUJI ZA POZORNOST
plk. doc. JUDr. František Vavera, Ph.D., LL.M.
náměstek generálního ředitele Hasičského záchranného sboru České 
republiky (pověřen zastupováním)


